
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia  

xây dựng nông thôn mới năm 2021, kế hoạch năm 2022 

 
 

Thực hiện Công văn số 3942/SNNPTNT-NTM ngày 08/12/2021 về việc 

báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 

2021, kế hoạch năm 2022; Công văn số 62/SNNPTNT-NTM ngày 10/01/2022 

về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

năm 2021, kế hoạch năm 2022 (lần 2) của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh. 

UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI,  

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Để đánh giá khách quan thực trạng xây dựng nông thôn mới của từng xã, 

đánh giá mức độ đạt từng tiêu chí của từng xã theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã 

nông thôn mới, triển khai các giải pháp xây dựng nông thôn mới, tập trung xóa 

nghèo bền vững, không ngừng cải thiện và nâng cao chất lượng cuộc sống bằng 

các biện pháp đồng bộ, trong đó trọng tâm là phát triển sản xuất; công tác chỉ 

đạo, điều hành đã được triển khai đồng bộ từ huyện xuống đến xã, thôn. 

1.1. Thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình:  

Trong năm 2021, huyện đã chỉ đạo kiện toàn, phân công bộ máy chỉ đạo 

thực hiện Chương trình, cụ thể: 

- Quyết định số 2486/QĐ-UBND ngày 30/7/2021; Quyết định số 

3690/QĐ-UBND ngày 12/10/2021 của Chủ tịch UBND huyện về việc kiện toàn 

Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Bình Sơn năm 2021;  

- Công văn số 2693/UBND-NNNT  ngày 01/9/2021 của Chủ tịch UBND 

huyện về việc phân công theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ các xã hoàn thành kế hoạch 

đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2021; 

- Quyết định số 3682/QĐ-UBND ngày 12/10/2021 của Chủ tịch UBND 

huyện Bình Sơn về việc kiện toàn Đoàn thẩm tra, đánh giá kết quả thực hiện Bộ 

tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới các xã trên địa bàn huyện Bình Sơn.  

1.2. Ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình (Chi tiết 

theo phụ lục 01 đính kèm). 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 

  

Số:          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Bình Sơn, ngày        tháng      năm 2022 
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2. Công tác tuyên truyền, vận động, đào tạo, tập huấn 

2.1. Công tác tuyên truyền, vận động 

a) Ban Chỉ đạo huyện: Tổ chức thực hiện lắp đặt 04 cổng chào thôn; 03 

bảng panô kích thước (4 x 4,5) m và 08 bảng panô kích thước (0,8 x 1,5) m để 

tuyên truyền, vận động thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

ở các xã trên địa bàn huyện.  

b) Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã 

phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp tăng cường giám sát, tuyên 

truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh, Chương trình giảm nghèo bền vững; huy động các nguồn lực 

xã hội chung sức xây dựng nông thôn mới thiết thực, hiệu quả hơn; chủ động lựa 

chọn nội dung phù hợp để phối hợp vận động, khích lệ, động viên các tổ chức, 

cá nhân chung sức, đồng lòng tham gia xây dựng nông thôn mới.  

- Hội LHPN huyện chỉ đạo Hội LHPN các xã, thị trấn tổ chức học tập, 

tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới cho trên 30.000 lượt 

cán bộ, hội viên và nhân dân bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú phù hợp 

với tình hình dịch bệnh Covid-19 như: sinh hoạt chi, tổ phụ nữ, câu lạc bộ, các 

lớp tập huấn, các hội nghị... Đồng thời tổ chức cho hội viên đăng ký thực hiện 

cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” gắn với xây dựng nông thôn 

mới. 

- Hội cựu chiến binh huyện đã kịp thời xây dựng kế hoạch, tiến hành các 

nội dung tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên CCB trong huyện tích cực 

hưởng ứng, tham gia và phối hợp thực hiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn 

mới ở từng địa bàn thôn, xã; trong đó, tập trung vào những tiêu chí có liên quan 

trực tiếp đến Hội CCB được cấp ủy và chính quyền địa phương giao thực hiện. 

- Ban Thường vụ Huyện Đoàn: phong trào “Tuổi trẻ Bình Sơn chung tay 

xây dựng nông thôn mới” được các cấp bộ Đoàn trong huyện triển khai thực 

hiện với nhiều công trình như: làm 330m đường bê tông nông thôn tại thôn Phúc 

Lâm, xã Bình An với 30 lượt ngày công lao động; thực hiện dự án cộng đồng Tử 

Tế với sông Trà Bồng có hơn 200 lượt Đoàn viên thanh niên tham gia; phát 

động thực hiện chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa, công viên tái chế dành 

cho thiếu nhi; khám bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho 200 thanh thiếu nhi và 

nhân dân xã Bình An; nạo vét hơn 100 mét kênh mương; Chương trình “Xuân 

Yêu thương lần thứ 9” và tổ chức thực hiện  nhiều mô hình “Chăm sóc người 

già neo đơn”, “Chương trình người bạn đồng hành”; “Bữa sáng yêu thương”, 

“Bữa ăn nghĩa tình”; “Người con hiếu thảo”; “Cầu nối tình nguyện gắn kết yêu 

thương”, “Quầy hàng không giá”, “Rửa xe gây quỹ”.... 

- Hội Nông dân huyện: Các cấp Hội chú trọng công tác tuyên truyền vận 

động hội viên nông dân tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện cuộc vận động: 
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“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” toàn huyện có 

22.497 hộ nông dân đạt chuẩn gia đình văn hoá đạt 100,46% kế hoạch giao. Phối 

hợp với Mặt trận và các đoàn thể chính trị địa phương tích cực tuyên truyền vận 

động cán bộ, hội viên nông dân tự nguyện đóng góp tiền, ngày công lao động, 

hiến đất làm mới trên 50 km đường giao thông nông thôn, ra quân nạo vét kênh 

mương nội đồng,…. 

c) Phòng Văn hóa và Thông tin huyện ban hành 03 hướng dẫn tuyên 

truyền năm 2021; trong đó, nhấn mạnh tuyên truyền về Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới, tuyên truyền Chỉ thị 29-CT/TU ngày 23/4/2018 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

d) Ủy ban nhân dân các xã: Tổ chức lồng ghép tuyên truyền, vận động 

trong xây dựng xã nông thôn mới trên 27 đợt, với trên 3.297 người tham dự; lắp 

đặt nhiều bảng panô, xây dựng mới nhiều cổng chào thôn, khu dân cư tuyên 

truyền xây dựng nông thôn mới; vận động nhân dân đóng góp trên 2.935 ngày1 

công lao động, hiến trên 1.155 m đất làm các công trình xây dựng nông thôn 

mới, tạo khí thế thi đua “Bình Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới” ở các 

địa phương. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội 

a) Giao thông: 

- Đường xã và đường từ trung tâm xã đến đường huyện được bê tông hóa, 

đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm: Số km đường trục xã đã được bê tông 

hóa là 20,796.8 km2, tổng kinh phí đầu tư 30,980 tỷ đồng, kế hoạch vốn năm 

2021 là 15,846 tỷ đồng, khối lượng đã thực hiện 17,444 tỷ đồng, kết quả giải 

ngân đến ngày 10/01/2022 là 12,922 tỷ đồng. 

- Đường trục thôn và đường liên thôn: Số km đường trục thôn được bê 

tông hóa trên 12,391.07 km3, tổng kinh phí đầu tư 14,673 tỷ đồng, kinh phí vốn 

năm 2021 4,703 tỷ đồng, kết quả giải ngân đến ngày 10/01/2022 là 2,560 tỷ 

đồng. 

- Đường ngõ, xóm: Số km đường ngõ, xóm được bê tông hóa trên 6,271 

km, kinh phí đầu tư 2,684 tỷ đồng; 

b) Thủy lợi: Thực hiện kiên cố hóa được 17,599 km4 kênh mương nội 

đồng phục vụ nước tưới sản xuất nông nghiệp. Tổng kinh phí dự kiến đầu tư 

24,371 tỷ đồng, kế hoạch vốn năm 2021 là 12,709 tỷ động, kết quả giải ngân đến 

ngày 10/01/2022 là 7,352 tỷ đồng.  

                                           
1 Bình Hiệp: 185 ngày, Bình Thanh: 1.420 ngày công, Bình Hải: 1.300 ngày công,… 
2 Bình Chánh: 3836.4 m, Bình Hải: 5066.48 m, Bình Thuận: 3403.92 m, Bình Chương: 4400 m, Bình Thanh 

1840 m, Bình Hòa 600 m, Bình Tân 1650 m. 
3 Bình Hòa: 4500 m, Bình Tân: 3300 m, Bình Thuận: 2404.5 m, Bình Chánh: 2186.57 m. 
4 Bình Chương: 3210 m,  Bình Hòa 6400 m, Bình Thanh: 3000 m, Bình Tân Phú: 2000 m, Bình Thuận: 450 m, 

Bình Chánh: 2539 m. 
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c) Trường học: 

- Trường hệ Mầm non, Mẫu giáo được đầu tư xây dựng mới 05 trường 

(Mẫu giáo xã Bình Tân Phú, Bình Thuận, Bình Hải, Bình Thanh, Bình Hòa), 

Tổng kinh phí dự kiến đầu tư 17,448 tỷ đồng, kế hoạch vốn năm 2021 8,694 tỷ 

đồng, kết quả giải ngân đến ngày 10/01/2022 là 6,956 tỷ đồng. 

- Trường tiểu học: Được đầu tư xây dựng mới 02 trường (Tiểu học Bình 

Hải, Bình Đông), nâng cấp 02 trường (nhà vệ sinh, sân vườn, tường rào, cổng 

ngõ, nhà để xe Trường Tiểu học Bình Đông, Bình Thuận), Nhà thi đấu đa năng  

Trường Tiểu học Bình Thanh. Tổng kinh phí dự kiến đầu tư 12,135 tỷ đồng, kế 

hoạch vốn năm 2021 9,193 tỷ đồng, kết quả giải ngân đến ngày 10/01/2022 là 

36,32 triệu đồng. 

- Trường THCS: đầu tư xây dựng mới, nâng cấp 06 trường (Trường THCS 

xã Bình Tân Phú, Bình Chương, Bình Chánh, Bình Thuận, Bình Đông, Bình 

Hòa). Tổng kinh phí dự kiến đầu tư 15,709 tỷ đồng, kế hoạch vốn năm 2021 

8,974 tỷ đồng, kết quả giải ngân đến ngày 10/01/2022 là 176,15 triệu đồng. 

d) Cơ sở vật chất văn hóa: 

- Nhà văn hóa xã: Xây dựng mới 03 nhà văn hóa xã Bình Thanh, Bình 

Chương, Bình Thuận. Tổng kinh phí dự kiến đầu tư 14,899 tỷ đồng, kế hoạch 

nguồn vốn tỉnh năm 2021 7,575 tỷ đồng, kết quả giải ngân đến ngày 10/01/2022 

là 3,693 tỷ đồng. 

- Trung tâm văn hóa - thể thao xã: Xây dựng mới sân vận động, khu thể 

thao, tường rào cổng ngõ 04 trung tâm (xã Bình Tân Phú, Bình Thuận, Bình 

Đông, Bình Hòa), kinh phí dự kiến đầu tư 11,150 tỷ đồng, kế hoạch nguồn vốn 

tỉnh năm 2021 3,957 tỷ đồng, kết quả kết quả giải ngân đến ngày 10/01/2022 là 

2,794.5 tỷ đồng. 

- Nhà văn hóa, khu thể thao thôn: Xây mới và sửa chữa 12 nhà văn hóa, 

khu thể thao thôn (xã Bình Thuận, Bình Hải, Bình Chánh, Bình Hiệp). Kinh phí 

dự kiến đầu tư  9,200 tỷ dồng, kế hoạch nguồn vốn tỉnh năm 2021 5,520 tỷ đồng, 

kết quả kết quả giải ngân đến ngày 10/01/2022 là 3,280 tỷ đồng. 

e) Hạ tầng thương mại nông thôn: Xây dựng tường rào, cổng ngõ, nhà vệ 

sinh chợ xã Bình Thuận. Kinh phí dự kiến đầu tư 1,150 tỷ đồng, kế hoạch nguồn 

vốn tỉnh năm 2021 575 triệu đồng, kết quả kết quả giải ngân đến ngày 

10/01/2022 là 494.4 triệu đồng. 

3. Phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển 

dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân 

3.1. Triển khai Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng liên kết 

chuỗi giá trị để nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững 

Tổng giá trị sản xuất ngành nông nghiệp năm 2021 (tính theo giá so sánh 

2010) đạt 2.812,89 tỷ đồng, đạt 98,32% KH năm 2021 và bằng 100,45% so với 

TH năm 2020. Trong đó: Nông nghiệp (gồm trồng trọt và chăn nuôi) đạt 
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1.488,43 tỷ đồng (Trồng trọt: 901,07 tỷ đồng; chăn nuôi: 587,36 tỷ đồng); Lâm 

nghiệp đạt 162,04 tỷ đồng; Thủy sản đạt 1.162,42 tỷ đồng.  

Thực hiện chuyển đổi được 67,10 ha (trong đó: ngô 24,6 ha; đậu các loại 

01 ha; đậu phụng 19,2 ha; cây cỏ 05 ha; cây rau các loại 7,6 ha; cây khác 9,7 ha) 

tại các xã Bình Hải, Bình Long, Bình An, Bình Tân Phú, Bình Trung, Bình 

Chánh, Bình Thuận, thị trấn Châu Ổ. 

Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2021 đối với 08 sản 

phẩm: Ớt Bình Dương, Mực tẫm bè Bình Chánh, Kiệu Bình Long, Lục bình 

gốm Mỹ Thiện, Măng Tây Bình Trung, Ổi sạch Bình Hòa, Chanh Thơm Bình 

Thanh, bánh quy Tảo xoắn đạt 3 – 5 sao đề nghị tỉnh đánh giá, phân hạng sản 

phẩm OCOP cấp tỉnh năm 2021. 

Phê duyệt 03 Phương án hỗ trợ phát triển sản xuất tại 03 xã (Bình Chánh, 

Bình Hải, Bình Thuận) với tổng kinh phí 6,027 tỷ đồng, trong đó vốn Trung 

ương hỗ trợ 2,4 tỷ đồng, vốn doanh nghiệp 67 triệu đồng, vốn người dân đối ứng 

3,560 tỷ đồng. 

3.2. Đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn 

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Ngãi tổ chức Sàn 

giao dịch việc làm tại huyện, kết quả có 1.604 lao động được tuyển dụng vào 

làm việc tại các công ty, doanh nghiệp, đạt 107% kế hoạch năm (chỉ tiêu năm 

2021 là 1.500 lao động); phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội huyện giải 

ngân 17 tỷ đồng cho 263 hộ từ nguồn vốn vay giải quyết việc làm. 

Kiểm tra, thẩm định hồ sơ đề nghị tỉnh phê duyệt việc hỗ trợ 2.116 triệu 

đồng cho 1.031 trường hợp là người lao động, người sử dụng lao động, hộ kinh 

doanh gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và đối tượng trẻ em, người đang điều 

trị Covid-19, cách ly y tế theo quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 

01/7/2021 của Chính phủ. 

4. Giảm nghèo và an sinh xã hội 

Đến cuối năm 2021, toàn huyện có 440 hộ thoát nghèo, đồng thời có 02 

hộ tái nghèo và 76 hộ nghèo phát sinh mới. Sau khi trừ số hộ tái nghèo và hộ 

phát sinh mới, số hộ nghèo thực giảm là 365 hộ. Tỷ lệ hộ nghèo của huyện giảm  

còn 3,94%.  

Phân bổ và tổ chức cấp phát 81.990 kg gạo hỗ trợ cho 3.365 hộ với 5.466 

nhân khẩu thực sự thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán 2021 và đề nghị tỉnh hỗ 

trợ 116.310 kg gạo cho nhân dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 với tổng số 

4.538 hộ, 7.754 khẩu; thăm hỏi, động viên các gia đình có người chết, bị thương 

do thiên tai, hỏa hoạn và các cháu thiếu nhi bị F0, F1; phối hợp với Ban Đại diện 

Hội Người Cao tuổi huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện thăm và tặng quà 

cho 463 cụ tròn 90 tuổi và tròn 100 tuổi.  

5. Phát triển giáo dục ở nông thôn 
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Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục 

tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học cơ sở đạt 21/21 xã (tại Quyết 

định số 2777/QĐ-UBND ngày 20/11/2020 của Chủ tịch UBND huyện); xóa mù 

chữ và chống tái mù chữ ở độ tuổi từ 15 – 60 tuổi, đạt tỷ lệ 97,73%; tỷ lệ trường 

học các cấp đạt chuẩn quốc gia: Trường Mầm non có 7/22 trường, đạt tỷ lệ 

31,8%; Trường Tiểu học có 19/22 trường, đạt tỷ lệ 86,36% và Trường Trung 

học cơ sở có 20/23 trường, đạt tỷ lệ 86,95%. 

6. Phát triển y tế cơ sở, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe người 

dân nông thôn 

Toàn huyện có 22/22 Trạm y tế có bác sỹ, tỷ lệ người dân tham gia bảo 

hiểm y tế đạt 97%. Các tiêu chí quốc gia về về y tế xã đang được duy trì và nâng 

cao để phù hợp với từng giai đoạn; 22/22 xã, thị trấn đang triển khai hồ sơ quản 

lý sức khỏe điện tử từng người dân. Kết quả có 21 xã đạt tiêu chí số 15 về y tế, 

đạt tỷ lệ 100%. 

Thực hiện đạt 11,44 giường bệnh/vạn dân; 2,49 bác sĩ/vạn dân; tỷ lệ bao 

phủ bảo hiểm y tế 97%. Giữ vững và nâng cao chất lượng số xã, thị trấn đạt tiêu 

chí quốc gia về y tế xã ; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng còn 6,6%; 

tuổi thọ trung bình 74 tuổi; chiều cao trung bình đối với nam 18 tuổi đạt 165cm, 

đối với nữ 18 tuổi đạt 156cm; chỉ số phát triển con người (HDI) đạt trên 0,75; 

100% chất thải nguy hại, 100% chất thải y tế được sử lý đạt tiêu chuẩn, quy 

chuẩn. 

7. Nâng cao đời sống văn hóa của người dân nông thôn 

Xây dựng “Thôn, Tổ dân phố” văn hóa kết quả tổng hợp của nhiều phong 

trào cụ thể trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã 

thu hút được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp, các ngành huyện, sự tham gia 

hưởng ứng đông đảo của các tầng lớp nhân dân; phát huy tinh thần tương thân 

tương ái, giúp nhau xóa đói, giảm nghèo. Nâng cao ý thức tự quản cộng đồng, 

huy động nguồn lực trong nhân dân xây dựng cơ sở hạ tầng, thiết chế văn hóa 

công cộng, tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện nếp sống văn minh, 

ngăn chặn đẩy lùi các tệ nạn xã hội. Năm 2021, có 48.984/51.498 hộ đạt gia 

đình văn hóa so với hộ đăng ký gia đình văn hóa (tăng 778 hộ so với năm 2020, 

đạt 95% so với tổng số hộ đăng ký). Có 18 xã5 đạt danh hiệu xã đạt chuẩn văn 

hóa nông thôn mới.  

8. Vệ sinh môi trường nông thôn, khắc phục, xử lý ô nhiễm và cải 

thiện môi trường tạo các làng nghề 

Công tác thu gom chất thải rắn trên địa bàn huyện luôn được chú trọng; chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị địa phương ra quân thu gom rác thải, dọn dẹp vệ sinh 

môi trường; hỗ trợ công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại 

                                           
5 Bình Dương, Bình Trung, Bình Trị, Bình Nguyên, Bình Minh, Bình Phước, Bình Phú, Bình Mỹ, 

Bình Khương, Bình Thạnh, Bình Hiệp, Bình Long, Bình Thanh, Bình Chương, Bình Hòa, Bình Đông, Bình 

Chánh, Bình Hải. 
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các xã Bình Dương, Bình Trung, Bình Thanh, Bình Mỹ, Bình Long, Bình Hiệp, 

Bình Chương, Bình Nguyên,… vận chuyển về khu xử lý chất thải rắn Bình 

Nguyên để xử lý. Đồng thời, chỉ đạo UBND các xã chủ động thu gom, xử lý rác 

thải tại địa phương hoặc hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận 

chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trên địa bàn. Đến nay có 21/22 

xã tổ chức thu gom, xử lý rác thải, chất thải rắn. 

9. Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, chính 

quyền, đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới; cải thiện 

và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; bảo đảm và tăng 

cường khả năng tiếp cận pháp luật của người dân 

Huyện Bình Sơn có 22 xã, thị trấn được giao tổng số cán bộ, công chức là: 

474 người. Tính đến thời điểm ngày 15/12/2021, huyện Bình Sơn đã bố trí tổng 

cộng: 521 người (trong đó, cán bộ có 243 người, công chức có 278 người). 

Về chất lượng: Thạc sĩ: 09 người, chiếm 1,73%; Đại học: 421 người, 

chiếm 80,96%; Cao đẳng: 08 người, chiếm 1,54%; Trung cấp: 82 người, chiếm 

15,77% và chưa qua đào tạo: 01 người, chiếm 0,19%. Kinh phí tổ chức đào tạo, 

tập huấn năm 2021 là 333.830.000 đồng. 

10. Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, 

quân sự địa phương; hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đạt 

tỷ lệ 100%; xây dựng kế hoạch và tổ chức huy động phương tiện và ngư dân 

tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo; thường xuyên phối hợp tham gia 

xây dựng xã, thị trấn vững mạnh về QP-AN; duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ ở các 

cấp, tổ chức luyện tập các phương án sẵn sàng chiến đấu (SSCĐ), nhất là các phương án 

bảo vệ tuyến biển; chủ động phối hợp với các lực lượng tuần tra, kiểm soát địa bàn, bảo 

vệ an toàn các mục tiêu, kịp thời tham mưu và sẵn sàng xử trí thắng lợi mọi tình huống, 

tập trung bảo đảm an toàn đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, bầu cử Quốc hội, bầu cử 

Hội đồng nhân dân các cấp; tổ chức huy động quân nhân dự bị bàn giao cho đơn vị 

nhận nguồn; tổ chức huấn luyện cho dân quân tự vệ, dự bị động viên theo đúng kế 

hoạch và thực hiện đầy đủ các chính sách đối với quân đội, hậu phương quân đội. 

- An ninh trật tự xã hội nông thôn tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 

09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong 

tình hình mới”; xây dựng 01 mô hình về phòng chống tội phạm phát huy vai trò 

của Nhân dân, huy động  sức mạnh tổng hợp trong công tác đảm bảo an ninh trật 

tự; lực lượng công an xã được xây dựng, cũng cố ngày càng trong sạch, vững 

mạnh.  

11. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực 

Kết quả huy động các nguồn lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới trong năm 2021 là 115,086 tỷ đồng. Trong đó:  

- Ngân sách Trung ương: 2,820 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 2,45% 
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- Ngân sách địa phương: 101,834 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 89,35%, trong đó:  

+ Vốn ngân sách tỉnh: 78,446 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 82,94%; 

+ Vốn ngân sách huyện: 11,412 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 5,33%; 

+ Vốn ngân sách xã: 12,76 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 11,72%; 

- Vốn doanh nghiệp: 0,79 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 0,69%; 

- Vốn huy động từ cộng đồng dân cư đóng góp: 8,635 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 

7,5%. 

(Chi tiết theo phụ lục 02, 03 đính kèm) 

12. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới  

* Tính đến ngày 31/12/2021, kết quả:  

- Đạt 19 tiêu chí (có 18 xã), gồm: Xã Bình Dương, Bình Trung, Bình Trị, 

Bình Minh, Bình Nguyên, Bình Mỹ, Bình Long, Bình Phước, Bình Khương, 

Bình Hiệp, Bình Thạnh, Bình Chương, Bình Thanh, Bình Hòa, Bình Tân Phú, 

Bình Đông, Bình Chánh, Bình Hải. 

- Đạt 18 tiêu chí (có 01 xã): Xã Bình Thuận; chuyển sang đề nghị thẩm 

định, xét, công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới vào quý III/2022. 

- Đạt 14 tiêu chí (có 02 xã), gồm: Xã Bình Châu, Xã Bình An.  

* Như vậy, kết quả tính đến cuối năm 2021 số lượng tiêu chí bình quân 

các xã trên địa bàn huyện Bình Sơn đạt 18,48 tiêu chí/xã. 

(Chi tiết theo phụ lục 06, 07 đính kèm) 

13. Kết quả thực hiện xây dựng Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu 

Năm 2021, xây dựng 03 khu dân cư nông thôn kiểu mẫu (thôn Mỹ Huệ 3, 

xã Bình Dương; thôn Trà Lăm, xã Bình Khương; thôn Trì Bình, xã Bình 

Nguyên) huyện đang tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hoàn thành 10 tiêu chí 

theo Bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn kiểu mẫu; dự kiến hoàn thiện thủ tục, hồ 

sơ đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn năm 2021 trong quý III/2022; nâng tổng số 

Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu được công nhận đạt chuẩn trên địa bàn huyện 

lên 13 khu dân dân cư.   

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được 

- Tổ chức bộ máy quản lý, chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới huyện được kiện toàn kịp thời; có phân công nhiệm 

vụ cụ thể từng thành viên, từng cơ quan, đơn vị phụ trách từng tiêu chí có liên 

quan đến lĩnh vực, ngành quản lý; phân công theo dõi, kiểm tra, đôn đốc đẩy 

mạnh thực hiện Chương trình, nhất là các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới 

năm 2021.  
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- Trong quá trình triển khai, thực hiện Ban Chỉ đạo huyện luôn bám sát 

các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

tỉnh, đồng thời đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện 

xây dựng nông thôn mới.     

- Đã ưu tiên tập trung nguồn lực đầu tư cho các địa phương đăng ký phấn 

đấu đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2021, tạo điều kiện cho các xã đạt chuẩn 

nông thôn mới theo kế hoạch đề ra; kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội khu vực 

nông thôn phát triển nhanh, nổi bật nhất là hệ thống đường giao thông nông thôn, 

trường học, các thiết chế văn hóa - thể thao cơ sở; quốc phòng, an ninh được 

đảm bảo, đời sống của người dân từng bước được cải thiện; số lượng tiêu chí 

bình quân các xã trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2021 đạt 18,48 tiêu chí/xã 

(tăng 0,62 tiêu chí so với cuối năm 2020). 

- Công tác phát triển sản xuất nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống, giảm 

tỷ lệ hộ nghèo ở nông thôn đã được quan tâm đầu tư; các nội dung về văn hóa, 

xã hội, giáo dục, môi trường từng bước được quan tâm, góp phần làm cho đời 

sống tinh thần của người dân nông thôn phát triển theo hướng lành mạnh hơn, 

văn minh hơn; hệ thống chính trị tiếp tục được tăng cường và củng cố; an ninh 

trật tự, an toàn xã hội nông thôn tiếp tục được giữ vững. 

- Cơ cấu kinh tế nông thôn tiếp tục chuyển dịch theo hướng tăng dần tỷ 

trọng công nghiệp - dịch vụ, nâng cao chất lượng - hiệu quả sản xuất; từng bước 

hình thành vùng sản xuất tập trung, giúp nhân dân có điều kiện đưa cơ giới, áp 

dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, giảm chi phí đầu tư sản xuất và 

nâng cao hiệu quả kinh tế trên một đơn vị diện tích. 

- Hệ thống chính trị cơ sở không ngừng được củng cố và phát huy sức 

mạnh tổng hợp. Đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã ngày càng hoàn thiện cả về 

chính trị, năng lực chuyên môn, tinh thần trách nhiệm và kỹ năng vận động quần 

chúng; quốc phòng, an ninh, trật tự xã hội ở nông thôn tiếp tục được giữ vững và 

ổn định. 

- Chất lượng giáo dục ngày càng tăng, phổ cập giáo dục trung học cơ sở tiếp 

tục được duy trì ở tất cả các xã, số xã đạt phổ cập giáo dục trung học cơ sở tăng. 

Công tác phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân đạt kết quả tốt, tỷ lệ người dân 

tham gia Bảo hiểm y tế ngày một tăng. 

- Nhận thức của phần lớn cán bộ và người dân về xây dựng nông thôn mới 

đã có chuyển biến rõ rệt; phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới 

được nhân dân và xã hội đồng tình hưởng ứng mạnh mẽ, tạo ra sức lan tỏa lớn; 

thật sự mang lại hiệu quả thiết thực, có sự chuyển biến tích cực. 

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân 

- Trong năm 2021, tiến độ triển khai thực hiện Chương trình còn chậm do 

ảnh hưởng trong phòng, chống dịch Covid-19 và thiên tai bão lũ; nhất là tiến độ 

triển khai thực hiện thi công các công trình được đầu tư trong năm 2021 ở các 

địa phương còn chậm. 
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- Có 01 xã (Bình Thuận) kế hoạch phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 

2021; tuy nhiên, tính đến cuối năm 2021 xã Bình Thuận chỉ đạt 18/19 tiêu chí, 

đạt tỷ lệ 94,73% chưa đủ điều kiện đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn nông 

thôn mới năm 2021. Nguyên nhân: chỉ tiêu 18.3 về Đảng bộ, chính quyền xã 

đạt tiêu chuẩn “Trong sạch, vững mạnh” của tiêu chí số 18 về Hệ thống 

chính trị và tiếp cận pháp luật xã Bình Thuận được thẩm tra, đánh giá chưa 

đạt chuẩn theo quy định tại Quyết định số 711/QĐ-UBND ngày 23/12/2016 

của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Bộ tiêu chí của tỉnh 

Quảng Ngãi về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020. 

- Công tác huy động nguồn lực cho xây dựng nông thôn mới còn gặp 

nhiều khó khăn (nhất là huy động vốn từ doanh nghiệp đạt 0,69%, vốn huy động 

cộng đồng dân cư đạt 7,5% so với kế hoạch còn rất thấp) do thu nhập của người 

nông dân còn thấp; vốn ngân sách Nhà nước đầu tư còn quá thấp so với yêu cầu, 

chưa đủ đáp ứng yêu cầu của các xã. 

- Phong trào xây dựng nông thôn mới ở một số địa phương chưa đồng 

điều, chưa khai thác và phát huy được sức mạnh nguồn lực của cộng đồng dân 

cư, vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ kinh phí từ cấp trên. 

 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022 

I. Mục tiêu 

1. Mục tiêu chung 

Xây dựng nông thôn mới để nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho 

người dân; có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội phù hợp; cơ cấu kinh tế và các 

hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn phát triển nông nghiệp với công nghiệp, 

dịch vụ; gắn phát triển nông thôn với đô thị; xã hội nông thôn dân chủ, bình 

đẵng, ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; môi trường sinh thái được bảo vệ; 

quốc phòng và an ninh, trật tự được giữ vững.  

2. Mục tiêu cụ thể 

- Phấu đấu đến cuối năm 2022 có thêm 03 xã, gồm: Bình Thuận, Bình 

Châu, Bình An đạt chuẩn xã nông thôn mới; nâng số xã đạt chuẩn nông thôn 

mới huyện lên 21/21 xã, đạt tỷ lệ 100%. 

- Phấn đấu có 03 xã Bình Dương, Bình Trị, Bình Trung đạt chuẩn xã nông 

thôn mới nâng cao; xây dựng 03 Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu đạt chuẩn theo 

Bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn kiểu mẫu tỉnh Quảng Ngãi. 

 II. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện 

1. Nhiệm vụ trọng tâm thực hiện 

- Quán triệt, đẩy mạnh triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, tỉnh, huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 
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thôn mới huyện Bình Sơn, giai đoạn 2021-2025; ban hành Kế hoạch xây dựng 

huyện Bình Sơn đạt chuẩn Huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên tuyền, tập huấn, tham quan, học tập 

kinh nghiệm nâng cao nhận thức, phát huy mạnh mẽ hơn nữa nội lực và vai trò 

chủ thể của người dân trong việc thực hiện Chương trình; tuyên truyền, vận 

động đến mọi tầng lớp xã hội tích cực thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào thi đua “Bình 

Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; thực hiện tốt 

công tác sơ kết, tổng kết và khen thưởng, động viên tập thể, cá nhân có thành 

tích trong xây dựng nông thôn mới. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát tổ chức thực hiện các 

nguồn vốn huy động đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng xây dựng nông thôn mới 

năm 2022 đúng tiến độ và đạt chất lượng các công trình theo tiêu chí nông thôn 

mới; đẩy mạnh huy động các nguồn lực để đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ xây 

dựng nông thôn mới, trong đó, tập trung xây dựng cho các xã phấn đấu đạt 

chuẩn xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao năm 2022. 

- Tập trung chỉ đạo các cơ quan, phòng, ban liên quan được phân công 

phụ trách từng tiêu chí xây dựng nông thôn mới và UBND các xã tăng cường 

công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tổ chức thực hiện nhiệm vụ Bộ tiêu chí 

quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao; chỉ đạo đẩy mạnh 

tiến độ thực hiện Chương trình ở 03 xã Bình Thuận, Bình Châu, Bình An hoàn 

thành nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022 đảm bảo chất 

lượng, đúng tiến độ thời gian đề nghị cấp trên xét, công nhận xã đạt chuẩn nông 

thôn mới. 

- Tổ chức thẩm tra, đánh giá kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về xã 

nông thôn mới các xã trên địa bàn huyện năm 2022 và lập thủ tục, hồ sơ đề nghị 

xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao và khu 

dân cư nông thôn kiểu mẫu năm 2022 đảm bảo quy định. 

- Tập trung chỉ đạo đầu tư phát triển sản xuất nông nghiệp hiệu quả, nâng 

cao thu nhập cho người dân (thực hiện đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đào 

tạo nghề nông thôn, phát triển sản xuất bền vững theo chuỗi giá trị); tiếp tục 

đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững và 

bảo đảm an sinh xã hội. 

2. Giải pháp thực hiện  

- Chỉ đạo Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã; đề 

nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội huyện theo chức 

năng nhiệm vụ được giao khẩn trương tổ chức thực hiện tập trung đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022. 

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, dân vận khéo trong tình 

hình mới; các đoàn thể chính trị - xã hội và các cơ quan, đơn vị có chức năng 

tổ chức công tác tuyên truyền có nội dung phù hợp, cụ thể, sát thực tế từng khu 
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dân cư; tổ chức tập huấn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025 cho các xã trên địa bàn huyện. 

- Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Bình 

Sơn tăng cường công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công 

cụ thể, bám sát cơ sở; có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện Chương trình 

theo nhiệm vụ được phân công cho đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo (qua Văn 

phòng Điều phối nông thôn mới huyện) theo quy định. 

- Tiếp tục huy động mọi nguồn lực đầu tư xây dựng nông thôn mới cho 

các xã trên địa bàn huyện; ưu tiên phân bổ nguồn lực hợp lý từ ngân sách để đầu 

tư cho các xã kế hoạch đạt chuẩn xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, 

khu dân cư nông thôn kiểu mẫu năm 2022. 

- Đẩy mạnh phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị; tập trung chuyển 

giao tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp; tổ chức đào tạo nghề, 

giải quyết việc làm cho lao động nông thôn; tổ chức các mô hình sản xuất hàng 

hóa tập trung trong lĩnh vực nông nghiệp, ưu tiên cho các vùng đã thực hiện 

xong dồn điền đổi thửa; chuyển đổi cơ cấu cây trồng; khuyến khích người dân 

sản xuất an toàn, đảm bảo tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Chỉ đạo lồng ghép, phân bổ hợp lý các nguồn vốn, chương trình, dự án 

để đầu tư cho xây dựng nông thôn mới; huy động tối đa các nguồn lực xã hội để 

tổ chức triển khai thực hiện Chương trình; đẩy mạnh việc thực hiện cơ chế đầu 

tư xây dựng nông thôn mới theo hình thức giao cộng đồng dân cư hưởng lợi trực 

tiếp từ công trình tự thực hiện theo cơ chế đầu tư của Trung ương, tỉnh. 

III. Dự kiến nguồn lực thực hiện chương trình năm 2022 

1. Tổng mức vốn: 248,698 tỷ đồng. 

2. Cơ cấu nguồn lực: 

2.1. Vốn ngân sách Nhà nước:  

- Ngân sách trung ương: 62,222 tỷ đồng. Trong đó: 

+ Đầu tư phát triển: 59,632 tỷ đồng; 

+ Sự nghiệp: 2,630 tỷ đồng; 

- Ngân sách địa phương: 106,094 tỷ đồng. Trong đó: 

+ Ngân sách tỉnh: 60,222 tỷ đồng;  

+ Ngân sách huyện: 22,173 tỷ đồng; 

+ Ngân sách xã: 23,699 tỷ đồng; 

2.2. Vốn lồng ghép: 26,394 tỷ đồng. 

2.3. Vốn doanh nghiệp: 10 tỷ đồng. 

2.4. Vốn huy động cộng đồng dân cư: 16 tỷ đồng. 

2.5. Vốn khác: 1,0 tỷ đồng.   
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IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị UBND tỉnh:  

1. Có cơ chế chính sách ưu tiên bố trí nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở hạ 

tầng đối với các tiêu chí có số lượng tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới thấp như: 

Tiêu chí số 2 về giao thông, tiêu chí số 3 về thủy lợi, tiêu chí số 5 về trường học, 

tiêu chí 6 về cơ sở vật chất văn hóa.  

2. Xem xét chuyển thời gian thẩm định, xét, công nhận xã Bình Thuận 

đạt chuẩn nông thôn mới vào quý III/2022. 

3. Nâng mức hỗ trợ kinh phí từ nguồn vốn ngân sách, Trung ương, tỉnh từ 

500 triệu đồng/thôn lên 1.000 triệu đồng/thôn cho các xã xây dựng “Khu dân cư 

nông thôn kiểu mẫu” thực hiện đảm bảo đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí của tỉnh ban 

hành. 

4. Cần tiếp tục quan tâm, hỗ trợ kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới cho huyện Bình Sơn, giai đoạn 2021-2025 để 

đẩy mạnh triển khai thực hiện đảm bảo theo tiến độ, lộ trình số xã đạt chuẩn 

nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao ở các xã đã đăng ký thực 

hiện; sớm đưa huyện Bình Sơn đạt chuẩn Huyện nông thôn mới trong thời gian 

đến. 

 Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn kính báo cáo./.  

(Báo cáo này thay thế Báo cáo số 791/BC-UBND ngày 30/12/2021 

của UBND huyện Bình Sơn) 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh; 

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN và Đoàn thể CT-XH  huyện; 

- Thành viên BCĐ các CT MTQG huyện; 

- Văn phòng Điều phối NTM huyện; 

- Các Phòng, Ban huyện; 

- Đảng ủy, UBND các xã; 

- VPH: C, PCVP, CVNN; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
 CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

 

 Võ Văn Đồng 
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